

Số: /BC-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Ban chỉ đạo phát triển du lịch năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 1794/SVHTTDL-QLDL ngày 29/11/2022 của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo kết quả hoạt động Ban chỉ đạo phát triển du lịch năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - thành viên của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn theo Quyết định số 1695/QĐ-UBND ngày 13/9/20177 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thực hiện các chương trình, mục tiêu của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, Sở Tài nguyên và Môi trường với vai trò là thành viên của Ban chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn nhận thức được trách nhiệm quan trọng của mình trong công cuộc phát triển du lịch của tỉnh nhà đã tích cực triển khai nhiều hoạt động như: Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về lĩnh vực đất đai, môi trường đơn giản, thông thoáng, thu hút đầu tư du lịch vào tỉnh và hỗ trợ các doanh nghiệp du lịch, cơ sở kinh doanh phát triển; triển khai thực hiện các nội dung về đất đai, bảo vệ môi trường (Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh và cấp huyện; giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công giải phóng mặt bằng, Báo cáo đánh giá tác động môi trường ...); Quan tâm, chú trọng đến công tác cải cách thủ tục hành chính; có trách nhiệm trong việc hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân có liên quan trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh. Qua đó đã có nhiều đóng góp vào công cuộc phát triển du lịch của tỉnh Lạng Sơn, giúp công cuộc này tiến xa và nhanh hơn, nhanh chóng đạt được các mục tiêu mà Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã đề ra.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 25/01/2022 của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn về kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn năm 2022. Ngay từ đầu năm, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-STNMT ngày 14/02/2022 để tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động của thành viên Ban chỉ đạo. Đồng thời đã ban hành Kế hoạch số 111/KH-STNMT ngày 19/10/2022 về triển khai thực hiện "Đề

án phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030" giai đoạn 2022 - 2025 để cụ thể hóa Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 74-CTr/TU ngày 28/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các Kế hoạch của UBND tỉnh về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

2. Kết quả nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, cơ chế, chính sách ngành tài nguyên và Môi trường có ý nghĩa trong việc thúc đẩy phát triển du lịch

Trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về lĩnh vực đất đai, môi trường như: trình UBND tỉnh quyết định ban hành 05 văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu trình HĐND tỉnh thông qua 05 Nghị quyết về lĩnh vực đất đai.

Bên cạnh đó, Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh các cơ chế, quy định để thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, giải phóng mặt bằng góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án đầu tư nói chung, Dự án đầu tư về du lịch trên địa bàn tỉnh nói riêng như:

- Chỉ thị số 16/CT-TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về đất đai trong quá trình thực hiện dự án đầu tư, phát triển cao nhất nguồn lực đất đai nhằm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy trình thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án theo quy định tại Điều 61 và Điều 62 Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

3. Kết quả triển khai thực hiện

3.1. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Sở Tài nguyên và Môi trường đặc biệt quan tâm, chú trọng đến công tác cải cách thủ tục hành chính; có trách nhiệm trong việc hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân có liên quan trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Rà soát, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh thông qua phương án đơn giản hóa 02 TTHC tại Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 26/9/2022; cắt giảm được 11 TTHC tương đương số ngày đã cắt giảm được 84/284 ngày, đạt tỷ lệ 29,5% tại Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 02/6/2022.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố được 05 quyết định về danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với 64 TTHC.

- Ban hành Quyết định quy định quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 53/QĐ-STNMT ngày 01/3/2022 để góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác.

- Ban hành 08 văn bản chấn chỉnh, chỉ đạo liên quan đến công tác giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân và doanh nghiệp; tiếp nhận và xử lý kịp thời được 36 kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến ngành tài nguyên và môi trường.

- Ban hành 04 thông báo danh mục 33 văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và Môi trường tới các Sở, ban, ngành của tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thành phố để các tổ chức, cá nhân được biết và áp dụng triển khai thực hiện.

3.2. Về lĩnh vực đất đai

Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan rà soát lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phù hợp với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện các Dự án đầu tư về du lịch, cụ thể:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh hoàn thành dự thảo (lần 2) Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Sở đã tham gia góp ý¹ đối với nội dung Phương án Phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện; Phương án khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước; phòng, chống, khắc phục hậu quả tác hại do nước gây ra; Phương án thăm dò, khai thác tài nguyên khoáng sản; Phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trong Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo theo quy định. Dự thảo Quy hoạch tỉnh đang được UBND tỉnh gửi xin ý kiến góp ý các Bộ, ngành Trung ương tại Công văn số 1194/UBND-KT ngày 07/10/2022, dự kiến trình thẩm định, phê duyệt trong tháng 12/2022.

Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND huyện Lộc Bình tham mưu đề xuất UBND tỉnh xử lý giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án Quản thể khu du lịch sinh thái, cáp treo Mẫu Sơn.

Trong năm đã thực hiện cấp 06 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Công ty cổ phần Kiến trúc và Phát triển du lịch, diện tích 10.010,6 m²; địa chỉ khu đất: thôn Nà Mò, xã Mẫu Sơn và thôn Bản Khiếng, xã Hữu Khánh, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn để thực hiện Dự án khu du lịch sinh thái danh thắng Thác Bản Khiếng, huyện Lộc Bình.

Đã thực hiện kiểm tra, giám sát nhưng không phát hiện trường hợp có sai phạm về đất đai trong quá trình thực hiện và vận hành của các dự án đầu tư về du lịch.

3.3. Nội dung thực hiện trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

¹ Góp ý tại Công văn số 1329/STNMT-QLĐĐ ngày 27/6/2022, Công văn số 1669/STNMT-QLĐĐ ngày 02/8/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trong năm, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu cho UBND tỉnh thẩm định và phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của 01 dự án đầu tư về du lịch là dự án Quần thể khu du lịch sinh thái, cáp treo Mẫu Sơn.

Phối hợp góp ý cho các Sở, ban, ngành về thực hiện thủ tục môi trường phục vụ việc xem xét, nghiên cứu cho phép thực hiện 04 Dự án đầu tư về du lịch: Dự án khu đô thị sinh thái và dịch vụ điểm đến chân núi Mẫu Sơn tại xã Khánh Xuân, xã Đồng Bục, huyện Lộc Bình; Khu đô thị sinh thái Mẫu Sơn tại, xã Khánh Xuân, huyện Lộc Bình; Quần thể du lịch, dịch vụ, thể thao quốc tế Gold venus Chi Lăng Lạng Sơn; Khu du lịch sinh thái cộng đồng xã Liên Hội, huyện Văn Quan.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường trong khu du lịch đối với du khách, các cơ sở sản xuất kinh doanh thông qua các buổi Lễ phát động hưởng ứng phong trào “chống rác thải nhựa” và tuyên truyền giới thiệu sản phẩm thân thiện bảo vệ môi trường (phối hợp với Tỉnh đoàn và UBND huyện Cao Lộc tổ chức tại thành phố và huyện Cao Lộc), Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, tháng hành động vì môi trường năm 2022 tại UBND xã Sơn Hà, huyện Hữu Lũng; Lễ phát động hưởng ứng hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022 tổ chức tại huyện Bình Gia. Bên cạnh đó, Sở đang triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, triển khai thí điểm mô hình thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

Đã thực hiện kiểm tra, giám sát nhưng không phát hiện trường hợp có sai phạm về bảo vệ môi trường trong quá trình thực hiện và vận hành của các dự án đầu tư về du lịch.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Tiếp tục tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về lĩnh vực đất đai, môi trường đơn giản, thông thoáng, thu hút đầu tư du lịch vào tỉnh và hỗ trợ các doanh nghiệp du lịch, cơ sở kinh doanh phát triển.

2. Kịp thời tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đồng thời đề xuất các phương hướng giải quyết để tạo mặt bằng sạch, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, thu hút các dự án đầu tư về du lịch trên địa bàn tỉnh.

3. Quan tâm, chú trọng đến công tác cải cách thủ tục hành chính; tận tình hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân có liên quan thực hiện các thủ tục về đất đai, môi trường, đa dạng sinh học... trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện, phòng ngừa và xử lý các trường hợp có sai phạm về đất đai, môi trường trong quá trình thực hiện dự án đầu tư về du lịch và các khu du lịch đã đi vào hoạt động.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Quản lý đất đai;
- Chi cục Bảo vệ môi trường;
- Văn phòng Đăng ký đất đai;
- Lưu: VT, VP_(LTT).

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Côi